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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Непрерывно растущий спрос на энергоресурсы и борьба за экологическую

безопасность энергетики заставляют исследователей во всём мире разрабатывать

новые источники энергии и искать альтернативные ископаемым виды топлива.

Особое внимание уделяется альтернативным видам топлива для транспорта, так

как такие топлива должны соответствовать сразу множеству физических,

химических и экономических факторов. При этом жидкое углеводородное топливо

остаётся наилучшим решением, особенно для дальних перевозок, в виду своей

высокой энергетической плотности [1]. В связи с этим, несмотря на бурное

развитие электромобилестроения, двигатели внутреннего сгорания (ДВС) ещё

долго будут оставаться основной движущей силой транспорта [2,3]. В таких

условиях поиск экологически безопасных альтернативных видов топлива для ДВС

является актуальной задачей, решением которой занимаются во всех развитых

странах мира.

Одним из возможных решений данной проблемы является жидкое

биотопливо на основе сложных метиловых (МЭЖК) или этиловых эфиров (ЭЭЖК)

жирных кислот. Такие топлива являются возобновляемыми, так как производятся

из биомассы, имеют достаточно высокую энергетическую плотность, практически

не образуют сажу и полиароматические соединения при сгорании, а также

считаются углерод-нейтральными. При этом подобное топливо обладает

физическими характеристиками, близкими к обычному бензиновому или

дизельному топливу, что позволяет использовать его либо в чистом виде, либо в

смеси с традиционным топливом без существенной модификации двигателей [4,5].

Однако химическая структура топлива определяет его параметры горения,

которые в свою очередь определяют КПД устройства. В связи с этим оптимизация

работы современных двигателей и других горелочных устройств как правило

требует знаний о кинетике окисления используемой топливной смеси. Таким
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образом разработка предсказательных детальных механизмов горения новых

видов топлив имеет серьёзное фундаментальное и практическое значение.

Разработанность темы

Данная работа посвящена экспериментальному и численному исследованию

кинетики горения этиловых эфиров жирных кислот. Несмотря на то, что кинетика

окисления метиловых эфиров жирных кислот очень активно исследуется

последние 10-15 лет, особенности окисления этиловых эфиров изучены

значительно хуже. Анализируя литературу, можно сделать вывод о достаточно

хорошем понимании кинетики окисления и горения малых этиловых эфиров,

таких как этилацетат и этилпропионат. Данные соединения наиболее часто

являлись объектами экспериментальных и теоретических исследований, что

позволило разработать детальные механизмы их окисления, обладающие

приемлемой предсказательной способностью. Несмотря на то, что данные

исследования заложили фундамент для разработки механизмов окисления ЭЭЖК,

данные соединения являются лишь упрощёнными моделями реальных

компонентов биотоплив и не представляют практического интереса. Более того,

многими авторами отмечается некорректность использования эфиров со столь

короткими алкильными цепями в качестве модельных биодизельных топлив.

Исследования же более тяжёлых эфиров сопряжены с экспериментальными и

расчётными сложностями, что, по-видимому, является основной причиной крайне

малого числа работ в данном направлении. В то же время информация, в первую

очередь экспериментальная, об особенностях окисления этиловых эфиров с

алкильной цепью больше трёх атомов углерода необходима для построения

кинетических механизмов горения биотоплив, применяемых на практике. Ярким

примером является этилпентаноат, который рассматривается как эффективная

добавка к бензину и в то же время является хорошим модельным соединением для

исследования кинетики окисления тяжёлых компонентов биодизеля. Учитывая

вышесказанное, в качестве основных объектов исследований были выбраны

пламёна этилацетата, этилбутаноата и этилпентаноата.
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Цели и задачи работы

Цель работы – разработка детального кинетического механизма горения

этиловых эфиров жирных кислот с алкильной цепью больше трёх атомов

углерода.

Задачи работы были сформулированы следующим образом:

1. Экспериментально изучить химическую структуру предварительно

перемешанных пламён этилацетата, этилбутаноата и этилпентаноата,

стабилизированных на плоской горелке при низком и атмосферном давлении.

Установить, как изменяется состав продуктов горения в зависимости от условий

эксперимента и длины алкильной цепи изучаемого эфира;

2. Провести анализ существующих кинетических моделей окисления сложных

этиловых эфиров и на их основе разработать новый детальный кинетический

механизм горения исследованных эфиров, используя современные литературные

данные о кинетике окисления малых этиловых эфиров жирных кислот;

3. Провести численное моделирование химической структуры исследуемых

пламён этиловых эфиров и установить преимущества и недостатки нового

механизма перед другими в способности описывать полученные

экспериментальные данные;

4. Провести численный анализ кинетических механизмов с целью определить

причины расхождений расчётов с результатами проведённых экспериментов.

Предложить возможные пути улучшения механизмов.

Научная новизна работы

Впервые получены данные по химической структуре предварительно

перемешанных ламинарных пламён этилацетата, этилбутаноата и этилпентаноата

при атмосферном давлении. Было показано, что представленные в литературе

кинетические модели горения этих соединений недостаточно точно описывают

новые экспериментальные данные. На основе современных исследований
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кинетики окисления этиловых эфиров был построен новый детальный механизм

горения этилпентаноата и более лёгких эфиров.

Теоретическая и практическая значимость работы

Получены экспериментальные данные по химической структуре пламён

этиловых эфиров жирных кислот при атмосферном и субатмосферном давлении

могут быть использованы для проверки кинетических механизмов окисления

данных соединений. Предложенный в работе механизм горения этилпентаноата

может быть использован для построения скелетного механизма горения

этилпентаноата для практически важных расчётов, либо как субмеханизм в

детальном механизме окисления более тяжёлых этиловых эфиров.

Методология и методы исследования

В качестве основного экспериментального метода в диссертации

использован метод анализа химического состава квазиодномерных ламинарных

пламён, стабилизированных на плоской горелке при атмосферном и

субатмосферном давлении. Для измерения химического состава были применены

методы газовой хроматографии и масс-спектрометрии с зондовым методом отбора

пробы. Для численного моделирования исследуемых пламён и анализа детальных

кинетических механизмов использованы пакеты программ CHEMKIN и CHEMKIN-

PRO. Расчёты проводились с учётом экспериментально измеренных

температурных профилей пламён. Для моделирования использованы как

представленные в литературе кинетические механизмы горения исследуемых

веществ, так и механизм, разработанный в ходе работы.
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Положения, выносимые на защиту

1. Результаты измерения химической и тепловой структуры предварительно

перемешанных ламинарных пламён этилацетата, этилбутаноата и

этилпентаноата при атмосферном и низком давлении.

2. Результаты численного моделирования химической структуры исследованных

пламён.

3. Новый детальный кинетический механизм горения этилпентаноата и более

лёгких этиловых эфиров.

Степень достоверности результатов проведённых исследований

Достоверность представленных в диссертационной работе результатов и

заключений обусловлена использованием современных экспериментальных

подходов и методов численного моделирования, воспроизводимостью полученных

результатов и их согласием с современными теоретическими представлениями о

химической кинетике процессов горения. Значимость обсуждений и выводов в

работе была признана мировым научным сообществом, что подтверждается

публикациями в рецензируемых международных журналах и высокими оценками

на российских и международных конференциях.

Личный вклад автора

Автор принимал активное участие в постановке задач, планировании

исследований, обсуждении результатов и подготовке публикаций по теме

диссертационной работы. Все результаты, представленные в диссертации,

получены лично автором, либо при его активном участии.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ. СЛОЖНЫЕ ЭФИРЫ ЖИРНЫХ КИСЛОТ В

КАЧЕСТВЕ ЖИДКОГО БИОТОПЛИВА. ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЕ И

ЧИСЛЕННОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ КИНЕТИЧЕСКИХ МЕХАНИЗМОВ ИХ

ОКИСЛЕНИЯ

1.1. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ЭФИРОВ ЖИРНЫХ КИСЛОТ В КАЧЕСТВЕ

ВОЗОБНОВЛЯЕМОГО БИОТОПЛИВА

С точки зрения физических свойств (плотность, температура кипения,

вязкость и прочие) жидкие биотоплива на основе сложных эфиров можно условно

разделить на два класса. Лёгкие эфиры жирных кислот рассматриваются как

топливные добавки к бензину, позволяющие уменьшить потребление

традиционного нефтяного бензина. Здесь под словом «лёгкие» подразумеваются

смеси таких эфиров, физические характеристики которых близки к бензиновым

фракциям нефти. Как правило это сложные эфиры, содержащие не более семи

атомов углерода. При этом в ряде работ отмечается, что добавление сложных

эфиров повышает октановое число топливной смеси [1–3]. Cмеси более тяжёлых

эфиров близки по своим физическим свойствам к дизельным фракциям нефти [4–

7], поэтому смеси тяжёлых эфиров жирных кислот называют биодизелем.

Биодизель наряду с этанолом является наиболее распространённым

альтернативным жидким топливом для ДВС, которое уже представлено на

топливном рынке и активно используется в ряде стран [8,9]. В частности,

существуют технологические стандарты биодизельного топлива и его смесей с

традиционным топливом в Европейском Союзе (EN 14214), США (D6751-02, D6751-

08), Канаде (CAN/CGSB-3.524). На данный момент, основной проблемой внедрения

подобных видов топлива остаётся бóльшая стоимость производства по сравнению

с традиционным бензином и дизелем [10]. Тем не менее, во многих странах

существуют государственные программы по развитию биотопливной

промышленности, что стимулирует развитие новых экономически выгодных

технологий производства биотоплива из самых разных видов сырья [11–14].
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Само по себе биодизельное топливо представляет собой смесь сложных

эфиров жирных кислот, которую чаще всего получают в реакции

переэтерификации жиров (триглицеридов) с лёгкими спиртами [15,16]. Как

правило, для этих целей используются наиболее дешёвые и доступные в

промышленном масштабе спирты, такие как метанол (CH3OH) и этанол (C2H5OH).

При этом в ходе переэтерификации с метанолом образуются сложные метиловые

эфиры жирных кислот (МЭЖК), а в ходе реакции с этанолом образуются сложные

этиловые эфиры жирных кислот (ЭЭЖК). Побочным же продуктом

переэтерификации является глицерин, который и сам по себе является полезным

продуктом. Общая схема реакции приведена на Рисунке 1.1.

Рисунок 1.1. Реакция переэтерификации жира со спиртом. Является основным

промышленным методом получения сложных эфиров жирных кислот.

Выбор между метанолом и этанолом определяется рядом факторов, так как

оба спирта имеют свои преимущества и недостатки. Метанол имеет более высокую

в сравнении с этанолом реакционную способность в процессе переэтерификации.

Также метанол легче удаляется при очистке конечного продукта [17]. В

промышленности метанол в основном получают из синтез-газа, что делает его

достаточно дешёвым. Последний фактор является решающим в выборе спирта для

промышленного производства биодизеля на данный момент. Однако такое

топливо не является полностью возобновляемым, так как метанол для его

создания получается из невозобновляемых источников (природный газ и уголь).

Также существенными недостатками метанола являются его высокая токсичность

и коррозионное воздействие на металлы. В отличие от метанола, этанол
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значительно менее токсичный, что делает производство более безопасным. При

этом производство этанола из возобновляемых источников уже достаточно

хорошо налажено и постоянно развивается в сторону удешевления [18–20].

Использование биоэтанола делает биодизель полностью возобновляемым

источником энергии. К преимуществам этанола также относят более высокий

выход реакции по массовому отношению ЭЭЖК/триглицерид и лучшую

растворимость жиров в этаноле [21–23]. К тому же во многих работах отмечается,

что биодизель на основе ЭЭЖК имеет лучшие топливные характеристики, чем

смесь МЭЖК [24–26], что также является аргументом в пользу применения

этанола для переэтерификации. Основным недостатком этанола остаётся его

бóльшая стоимость по сравнению с метанолом. Надо отметить, что использование

метанола и этанола одновременно также рассматривается как эффективный

подход [17,27].

В качестве исходного сырья может выступать практически любая биомасса с

высоким содержанием жиров. Основными требованиями являются низкая цена и

большие объёмы производства. В последнее десятилетие было предложено

огромное количество возможных видов сырья для производства биодизеля, что с

одной стороны расширило возможности производства биотоплива, а с другой –

усложнило техническую проверку и стандартизацию этих топлив. На данный

момент основными источниками жиров являются различные масличные

культуры, из которых можно получить растительное масло для дальнейшей

переэтерификации [5,28]. Более 350 видов культур было предложено в качестве

потенциального сырья для производства биодизеля [4]. Однако в последние годы

активно развиваются технологии получения биотоплив и из других видов сырья.

Рассмотрим более подробно классификацию и виды сырья для биодизельной

промышленности.

В литературе принято классифицировать биодизель по поколениям в

зависимости от исходного сырья, однако количество поколений в разных

источниках варьируется от трёх [29] до четырёх [30] или пяти [31]. Наиболее

логичным представляется рассмотрение четырёх поколений биодизельных

топлив по классификации из работы [30].
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В первую очередь выделяют биодизель из съедобного и несъедобного

растительного сырья, так называемое первое и второе поколение биодизеля.

Съедобные культуры, такие как соя, подсолнух, рапс, арахис и прочие, содержат

много растительного масла и выращиваются в большом количестве во множестве

стран. Аграрное производство этих растений хорошо налажено, поэтому именно

съедобные масличные культуры были в первую очередь предложены в качестве

исходного сырья для биодизеля. Однако использование съедобных растений для

производства топлива связано с рядом серьёзных проблем. В первую очередь это

нехватка пахотных земель, высокая стоимость производства и конфликт с

пищевой промышленностью. Более того использование съедобных культур

несостоятельно в длительной перспективе, так как возрастающие топливные

запросы не будут покрыты производством сырья [32,33]. В виду озвученных

проблем внимание исследователей и производителей переключилось на

несъедобные масличные культуры, такие как масличная пальма, ятрофа, каранджа

и многие другие [34]. Как правило, технические масличные культуры менее

требовательны к аграрным технологиям и качеству почвы, поэтому могут

выращиваться в более сложных условиях и с меньшими затратами. Использование

несъедобных культур позволяет адаптировать производство биомассы под

географические особенности региона, что значительно повышает доступность и

экономическую привлекательность биодизеля. Другим важнейшим

преимуществом данного сырья является более низкое содержание серы и

ароматических веществ, что значительно повышает качество получаемого

топлива. Основными недостатками остаются необходимость сбора сырья с

больших территорий и недостаточная развитость технологий переработки

различных видов культур [34].

Помимо растительных культур в качестве сырья для биодизеля могут

выступать побочные продукты пищевой промышленности, такие как говяжий,

рыбий или птичий жир, свиное сало, использованное масло для жарки [35,36]. Эту

группу биотопливного сырья выделяют в третье поколение биодизелей, но иногда

относят и ко второму поколению. Подобные жиры производятся в большом

количестве круглый год, не требуют специального производства и отдельных
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территорий, к тому же использование такого сырья помогает решать проблему

утилизации отходов. Так как 70-80% стоимости производства биодизеля

определяется стоимостью сырья [37], использование отходов может существенно

удешевить цену конечного продукта. Отмечается, что для некоторых стран с

засушливым климатом переработка жиросодержащих отходов выгоднее, чем

выращивание специальных культур [31]. Использование жиросодержащих

пищевых отходов рассматривается рядом специалистов как наиболее выгодная

стратегия производства биотоплив на данный момент [38,39]. Ключевыми же

недостатками такого сырья являются пищевые примеси и высокое содержание

воды, что уменьшает полезный выход продукта при переэтерификации. В связи с

этим сырьё из отходов требует серьёзной предварительной очистки, что

усложняет производство и в конечном итоге сказывается на стоимости

биотоплива [4,39,40].

По мнению многих учёных наиболее перспективным сырьём для

производства биодизеля являются микроводоросли, которые называют

биодизелем четвёртого поколения [41–44]. Микроводоросли насчитывают десятки

тысяч естественных и искусственно выведенных видов. В процессе фотосинтеза

они поглощают углекислый газ и солнечный свет, наращивая свою биомассу,

причём эффективность этого процесса значительно превышает аналогичную у

наземных растений. Микроводоросли могут быть использованы в сухом виде в


[…]


Дэйма, особенно в условиях богатого топливом пламени. Учитывая, что константа

скорости реакции C2H2+H(+M) ↔ C2H3(+M) имеет явную зависимость от давления,

различия в химии образования и расходования ацетилена могут отвечать за

расхождения в предсказаниях скорости горения моделями при повышенных

давлениях. Стоит отметить, что во всех исследованных пламёнах новый механизм

наиболее точно описывал профиль мольной доли ацетилена. Можно

предположить, что благодаря AramcoMech 1.3 кинетика цепочки превращений

C2H4→ C2H3 → C2H2 в новом механизме описывается лучше.

В целом новый механизм показал хорошую предсказательную способность

при разных давлениях и в широком диапазоне φ. Несмотря на различия

кинетических параметров, заложенных в механизм Дэйма и новый механизм, из

имеющихся данных невозможно сделать однозначный вывод о большей точности

одного или другого механизма в предсказании скорости горения пламён ЭПе. По

этой причине дополнительные экспериментальные исследования скорости

ламинарного горения ЭПе при повышенных давлениях представляют большой

практический и академический интерес. Стоит также отметить, что особый

интерес представляет исследование скорости горения смесей ЭПе с модельными

компонентами бензинового и дизельного топлива.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Экспериментально измерены профили мольной доли реагентов, основных и

промежуточных продуктов горения в ламинарных предварительно

перемешанных пламёнах этилацетата, этилбутаноата и этилпентаноата при

атмосферном и низком давлении.

2. На основе современных данных по кинетике окисления лёгких этиловых

эфиров разработан новый детальный кинетический механизм горения

этилпентаноата, включающий в себя реакции окисления более лёгких

этиловых эфиров (этилбутаноата, этилпропаноата, этилацетата и

этилформиата).

3. Проведено численное моделирование химической структуры исследованных

пламён. Показано, что новый механизм удовлетворительно описывает

полученные экспериментальные данные, в частности, более точно

предсказывает профили мольной доли лёгких углеводородов по сравнению с

представленной в литературе моделью.

4. Показано, что новый механизм хорошо описывает экспериментальные данные

по скорости ламинарного горения смесей этилпентаноата с воздухом в

широком диапазоне коэффициентов избытка горючего и давлений.

5. Установлено, что использование новых констант скорости реакций отрыва

атома водорода значительно изменило распределение первичных путей

окисления этилпентаноата и этилбутаноата, что позволило улучшить

предсказательную способность модели.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ГХ – газовая хроматография

ГХ/МС – газовая хромато-масс-спектрометрия

ДВС – двигатель внутреннего сгорания

МА – метилацетат

МБ – метилбутаноат

МОСИ – метод отношений сечений ионизации

МПМС – молекулярно-пучковая масс-спектрометрия

МС – масс-спектрометрия

МЭЖК – метиловые эфиры жирных кислот

ПИ – потенциалов ионизации

ПИД – пламенно-ионизационный детектор

ЦАП – цифро-аналоговые преобразователи

ЭА – этилацетат

ЭБ – этилбутаноат

ЭИЭ – энергия ионизирующих электронов

ЭЛ – этиллевулинат

ЭП – этилпропаноат

ЭПЕ – этилпропеноат

ЭПе – этилпентаноат

ЭФ – этилформиат

ЭЭЖК – этиловые эфиры жирных кислот
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Таблица измеренных в атмосферных пламёнах соединений, их потенциалы ионизации, соответствующие энергии

ионизирующих электронов в эксперименте, метод калибровки и точность определения мольной доли.

M/Z – отношение массы иона к заряду

(* массовый пик, по которому определялась мольная доля соединения);

ПИ – потенциал ионизации соединения

ЭИЭ – энергия ионизующих электронов, использованная в экспериментах

Xi – мольная доля i-го соединения

М/Z (m/z*) Формула Название ПИ, эВ ЭИЭ, эВ
Метод

калибровки

Погрешность

определения Xi
Пламя

1 H атомарный водород 13,6 16,65 МОСИ по H2 ±50 % ЭА, ЭПе

2 H2 водород 15,43 20 прямая ±30% ЭБ, ЭПе

15 CH3 метильный радикал 9,84 13,2 МОСИ по CH4 ±50 % ЭА, ЭБ, ЭПе

16 CH4 метан 14,25 15,4 прямая ±30% ЭА, ЭБ, ЭПе

17 OH гидроксильный радикал 13,17 16,65 МОСИ по H2O ±50 % ЭА, ЭБ, ЭПе

18 H2O вода 12,62 15,4 прямая ±15% ЭА, ЭБ, ЭПе

26 C2H2 ацетилен 11,4 12,3 МОСИ по C2H4 ±30% ЭА, ЭБ, ЭПе
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М/Z (m/z*) Формула Название ПИ, эВ ЭИЭ, эВ
Метод

калибровки

Погрешность

определения Xi
Пламя

28 C2H4 этилен 10,51 12,3 прямая ±30% ЭА, ЭБ, ЭПе

28 CO угарный газ 14,01 15,4 прямая ±15% ЭА, ЭБ, ЭПе

30 CH2O формальдегид 10,88 11,5 МОСИ по CO ±50 % ЭА, ЭБ, ЭПе

30 C2H6 этан 11,52 12,3 прямая ±30% ЭА, ЭБ, ЭПе

32 O2 кислород 12,07 14,35 прямая ±15% ЭА, ЭБ, ЭПе

40 Ar аргон 15,76 16,2 прямая ±15% ЭА, ЭБ, ЭПе

40 C3H4
аллен 10,22

12,3
МОСИ по O2

не разделены
±50 % ЭБ, ЭПе

пропин 10,48

42
C3H6 пропен 9,73

12,3
МОСИ по CO2

не разделены
±50 % ЭА, ЭБ, ЭПе

CH2CO кетен 9,62

44 CH3CHO ацетальдегид 10,23 10,9 МОСИ по CO2 ±50 % ЭА, ЭБ, ЭПе

44 C3H8 пропан 10,94 12,3 прямая ЭА, ЭБ, ЭПе

44 CO2 углекислый газ 13,78 15,4 прямая ±15% ЭА, ЭБ, ЭПе

54 C4H6 1,3-бутадиен 9,07 [127] 12,3 прямая ±30% ЭБ, ЭПе

56 C4H8
1-бутен 9,86

12,3
прямая

не разделены
±30% ЭБ

2-бутен 9,38

60 CH3COOH уксусная кислота 10,65 12,3 прямая ±30% ЭА
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М/Z (m/z*) Формула Название ПИ, эВ ЭИЭ, эВ
Метод

калибровки

Погрешность

определения Xi
Пламя

88(60) C3H7COOH масляная кислота 10,17 12,3 прямая ±30% ЭБ

88(43) CH3COOC2H5 этилацетат 10,01 12,3 прямая ±15% ЭА

102(60) C4H9COOH валериановая кислота 10,53 12,3 прямая ±30% ЭПе

116(71) C3H7COOC2H5 этилбутаноат 10,06 12,3 прямая ±15% ЭБ

130(88) C4H9COOC2H5 этилпентаноат 10,4 [128] 12,3 прямая ±15% ЭПе
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Условия проведения ГХ-анализа.

Прибор Agilent 7890 A

Петля
V=2 мл

Tкран=200°C

Инжектор
Разделение 1:1

T=250°C

Положение

клапана

0 мин : Выкл (газ-носитель проходит через две колонны)

3,7 мин: Вкл (газ-носитель не проходит через колонку HP-Molesieve)

(60-150) мин: Выкл (газ-носитель проходит через две колонны)

Колонки

HP-Plot Q (капиллярная колонка: 30 м×0,32 мм×20 мкм)

Газ-носитель: He

HP-Molesieve (30 м×0,53 мм×50 мкм)

Газ-носитель: He

Поток в

колонке
6 мл/мин->(65-155) мин, 4 мл/мин->12 мл/мин до завершения

Режим

нагрева

40°C->5,3 мин, 10°C/мин->150°C, 150°C->12 мин, 10°C/мин->190°C,

190°C->(5-120) мин, 20°C/мин- >70°C, 70°C->5 мин, 20°C/мин->190°C,

190°C->10 мин

ПИД

T=400°C

Qv (H2)=45 мл/мин

Qv (Air)=425 мл/мин

Qv (He)=25 мл/мин

ДТП

T=250°C

Qv (He)=16 мл/мин (опорный)

Qv (He)=5 мл/мин

Метанатор T=375°C
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Прибор HP 5890 Series II

Петля
V= 0,35 мл

Tкран= 255°C

Колонки

Carbosphere

Газ-носитель: Ar

Qv (Ar)= 6,6 мл/мин

Режим

нагрева
40°C->12 мин, 20°C/мин->250°C, 250°C->40 мин

ДТП
T=250°C

Qv (Ar)=22 мл/мин (опорный)
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Таблица соединений, измеренных в экспериментах при низком давлении.

Приведены времена удерживания, тип детектора, тип колонки и соответствующие

калибровочные коэффициенты.

Формула Название

Время

удерживания,

мин

Калибровочный

коэффициент
Детектор

Agilent 7890 A

CO2
углекислый

газ
4,35 7916 FID

C2H4 этилен 6,03 15356 FID

C2H2 ацетилен 6,61 12319 FID

C2H6 этан 7,24 14284 FID

H2O вода 11,88-12,24 282 TCD

C3H6 пропен 12,53 24128 FID

C3H8 пропан 12,93 23422 FID

a-C3H4 аллен 13,19 18996 FID

CH2O формальдегид 13,47 7807 FID

p-C3H4 пропин 13,48 18996 FID

CH3CHO ацетальдегид 15,30 15615 FID

iC4H10 изо-бутан 16,31 31229 FID

1-C4H8 1-бутен 16,68 31229 FID

1,3-C4H6 1,3-бутадиен 16,84 31229 FID

nC4H10 н-бутан 17,07 31229 FID

2-C4H8 2-бутен 17,28 31229 FID

C2H5OH этанол 18,41 15615 FID

CH3COCH3 ацетон 20,34 23422 FID

C4H8O2 этилацетат 30,79 31229 FID

CH3COOH
уксусная

кислота
35,21 31229 FID

C7H14O2 этилпентаноат 76,33 54651 FID
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Формула Название

Время

удерживания,

мин

Калибровочный

коэффициент
Детектор

C4H9COOH
пентановая

кислота
107,60 39037 FID

Ar* аргон 120,57 684 TCD

CH4* метан 122,47 7807 FID

CO* угарный газ 124,35 7567 FID

HP 5890 Series II

H2 водород 8,35 3451 TCD

O2 кислород 18,16 189 TCD

*зависит от времени метода

FID – пламенно-ионизационный детектор

TCD – детектор по теплопроводности
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