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Диссертационная работа А.М. Дмитриева посвящена экспериментальному и
численному исследованию структуры стабилизированного на плоской горелке
пламени при горении лёгких этиловых эфиров жирных кислот (ЭЭЖК):
этилацетата, этилбутаноата и этилпентаноата, а также разработке детального
кинетического механизма горения исследуемых эфиров с использованием
современных данных по кинетике окисления этих веществ.

Актуальность темы определяется современными мировыми тенденциями
по замене традиционных углеводородных топлив (бензин, керосин, дизельное
топливо), вырабатываемых из ископаемого сырья, альтернативными
биотопливами, получаемыми из растительного сырья и имеющими
нейтральный баланс по выбросам CO2 в атмосферу, так как при сжигании
биотоплив, произведенных из растений, в атмосферу выделяется такое же
количество CO2, которое было потреблено растениями из атмосферы в процессе
фотосинтеза. Важным преимуществом биотоплив является также отсутствие в
их составе серы и ароматических соединений, что также снижает негативные
экологические последствия при сжигании биотоплив.

Общая характеристика работы. Диссертация состоит из введения, трех
глав, выводов и списка литературы. Основные результаты диссертационной
работы опубликованы в 3-х статьях в рецензируемых журналах,
рекомендованных ВАК. Результаты работы докладывались на российских и
международных конференциях.

Во введении автор аргументирует актуальность работы, определяет цели и
задачи исследования, характеризует новизну и значимость работы.

В первой главе описан метод получения сложных эфиров жирных кислот,
представлены преимущества и недостатки этиловых эфиров над метиловыми
эфирами, приведен обзор сырья, которое может использоваться для
производства биодизельного топлива, выделены общие преимущества и
недостатки биодизельного топлива над традиционным дизельным топливом,
вырабатываемым из ископаемого сырья. Также дан обзор экспериментальных и
теоретических работ, посвященных исследованию горения и кинетики
окисления этиловых эфиров, описаны особенности механизма окисления этих
соединений. На основе обзора литературы обоснована необходимость
получения дополнительных экспериментальных данных и развития детальных
механизмов окисления ЭЭЖК.
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Во второй главе представлены методики проведения экспериментальных и
численных исследований. Подробно описаны экспериментальные установки;
используемая измерительная аппаратура и принципы ее работы; методика
измерения концентраций компонентов и температуры в пламени,
стабилизированном на плоской горелке при низком и атмосферном давлениях;
методы обработки результатов измерений; оценены погрешности измерений.
Также детально описана методика моделирования процессов в пламени,
перечислены используемые для расчетов кинетические механизмы и описаны
методы анализа механизмов.

В третьей главе описан новый детальный кинетический механизм
окисления лёгких ЭЭЖК вплоть до этилпентаноата, обоснован выбор констант
скоростей реакций отрыва атома водорода различными радикалами. Здесь же
представлены результаты измерений температуры и химической структуры
плоских пламён при горении этилацетата, этилбутаноата и этилпентаноата при
атмосферном и низком давлении. Результаты расчета по разным механизмам, в
том числе и разработанном в данной работе, сравниваются с
экспериментальными данными. На основе анализа начальных стадий развития
цепного процесса окисления ЭЭЖК выделены реакционные каналы,
кинетические параметры которых требуют уточнения. Показано, что
разработанный детальный кинетический механизм с высокой точностью
предсказывает скорость ламинарного пламени, измеренную другими
исследователями.

В заключении приведены основные результаты и выводы работы.

Оценка научной новизны и ценности полученных результатов для

науки и практики.
1. Автором получены новые экспериментальные данные по химической

структуре пламён, стабилизированных на плоской горелке, при горении
заранее перемешанных стехиометрических и богатых смесей этиловых
эфиров (этилацетата, этилбутаноата и этилпентаноата) с кислородом и
аргоном. Причем эксперименты выполнены как при атмосферном, так и
низком давлениях. Эти данные могут быть использованы для тестирования
кинетических механизмов окисления легких этиловых эфиров.

2. Разработан новый детальный реакционный механизм окисления лёгких
этиловых эфиров вплоть до этилпентаноата, который хорошо воспроизводит
концентрации измеренных в эксперименте компонентов, а также описывает
скорость ламинарного пламени при горении этилпентаноата в воздухе.
Разработанный детальный кинетический механизм может использоваться
для предварительных расчетов горения легких ЭЭЖК в двигателях
внутреннего сгорания и других устройствах. Этот детальный механизм
может быть использован для создания редуцированного или скелетного
механизма горения этилпентаноата для расчётов горения в реальных
устройствах. Этот механизм также может быть основой для построения
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кинетических механизмов окисления более тяжёлых этиловых эфиров,
которые рассматриваются в качестве биодизельного топлива.

Степень обоснованности научных положений и достоверности выводов.

Используемые в работе экспериментальные установки прошли апробацию на
большом количестве ранее проведенных исследований, а методики измерений
химического состава пламени, основанные на методах газовой хроматографии
и масс-спектрометрии с зондовым методом отбора пробы, общеприняты и
широко применяются в мире. Разработанный кинетический механизм проверен
на экспериментальных данных. Все это позволяет считать выводы
обоснованными и достоверными.

Замечания по диссертационной работе.
1. Эфиры жирных кислот рассматриваются в качестве альтернативы

традиционному дизельному топливу для применения в дизельных
двигателях. Процесс горения в таких двигателях происходит при давлениях
~12-20 атмосфер и более. Исследования данной работы проведены при
значительно более низких давлениях (50 торр и 1 атм). Анализируя
результаты экспериментов и расчетов, автор в разделе 3.3.1.3 отмечает
влияние давления на кинетику начальной стадии окисления этилпентаноата.
С практической точки зрения было бы целесообразно провести измерения
структуры пламени и моделирование именно при повышенных давлениях.

2. Разработанный кинетический механизм окисления легких этиловых эфиров
тестировался только на собственных экспериментальных данных по
изменению концентраций компонентов в плоском пламени лишь для
стехиометрических и богатых горючих смесей, а также на данных по
скорости ламинарного пламени в смеси этилпентаноат-воздух из работы
[Dayma G. et al. Energy Fuels 2012, 26(8), 4735]. Для валидации
кинетической модели следовало бы использовать более широкий набор
экспериментов, обзор которых автор приводит в первой главе. В частности,
следовало бы показать возможности разработанного механизма описывать
структуру плоского пламени для бедной смеси ЭПе-O2-Ar, а также сравнить
результаты моделирования с экспериментом другой научной группы для
стехиометрической и богатой смеси из работы [Katshiatshia H.M., et al.
Combust. Sci. Technol. 2018, 190(4), 632]. Для валидации механизма можно
было бы также использовать данные по изменению концентраций
компонентов при окислении бедной, стехиометрической и богатой смесей
этилбутаноат-O2-He в проточном реакторе из работы [Bennadji H. et al. Fuel
2011, 90(11), 3237], по скорости пламени в смеси этилбутаноат-воздух из
работы [Dayma G. et al. Energy Fuels. 2012, 26(11), 6669] и другие. Так как в
дизельных двигателях процесс горения инициируется самовоспламенением
смеси при сжатии, то разработанную кинетическую модель необходимо
валидировать на экспериментальных данных по времени задержки
воспламенения рассматриваемых топлив. В работе [Hakka M.H. et al. Int. J.
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Chem. Kinet. 2010, 42(4), 226] такие данные получены для бедной,
стехиометрической и богатой смеси этилбутаноат-O2-Ar при температуре
1250-2000 K и давлении 8 атм.

3. Автор не включил в кинетический механизм низкотемпературный канал
окисления этиловых эфиров, так как в пламени основную роль в
разложении исходного топлива играют атомы H, O и радикалы OH и CH3
диффундирующие из горячей зоны пламени в холодную. Однако в
дизельном двигателе, где процесс инициируется самовоспламенением
горючей смеси, учет низкотемпературного канала окисления может
существенно повлиять на момент воспламенения топлива, особенно
этилпентаноата, имеющего достаточно длинную алкильную цепочку.

4. При моделировании горения богатых смесей этилацетата и этилбутаноата
автором получено большое количество ацетилена в продуктах сгорания, в
то время как в эксперименте наблюдается полное его расходование (рис. 3.3
и 3.7). Причина такого отличия в работе не выяснена. Из рисунков 3.3 и 3.7
видно, что рассчитанная мольная доля C2H2 за фронтом пламени (высота
над горелкой более 3-4 мм) перестает изменяться, а, следовательно,
соответствует равновесному состоянию данной кинетической модели.
Поэтому было бы целесообразно провести равновесный расчет по
разработанной модели при температуре продуктов сгорания и сравнить
концентрацию C2H2, полученную в равновесном расчете, с концентрацией
ацетилена в продуктах сгорания при расчете пламени. Используемая модель
не содержит ароматических соединений и сажи, которые могут
образовываться при горении богатых смесей и для которых ацетилен
является строительным материалом, а, следовательно, его концентрация
должна уменьшаться. Возможно, что рассогласование модели с
экспериментом по концентрации C2H2 в продуктах сгорания связано именно
с неучетом в модели процесса сажеобразования. Проведение равновесного
расчета с учетом более широкого набора углеводородов, включающего
ароматические соединения (кинетические параметры для такого расчета не
требуются), позволит подтвердить или опровергнуть это предположение.
Кроме того, интересно узнать, наблюдалось ли в эксперименте образование
ароматических соединений или сажи при горении богатых смесей?
Перечисленные замечания не умаляют ценности диссертационного

исследования, не снижают его актуальности и научной значимости и не влияют
на высокую оценку работы А.М. Дмитриева в целом.

Заключение.
Диссертация представляет собой законченную научно-исследовательскую

работу, в которой объединены экспериментальные и численные исследования
горения легких этиловых эфиров, проанализированы механизмы их окисления,
намечены пути дальнейшего улучшения кинетической модели. Работа
выполнена на высоком научном уровне. Полученные результаты обладают
новизной и представляют научный интерес. Автореферат полностью
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